
 
 

 

All’Albo online dell’Istituto 

http://www.archimedetaranto.edu.it 

Sezione PON/FESR 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’in terno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

C.U.P.: J59J21006900006 – C.I.G.: ZE43669704 

C.I.P.: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-125 

DETERMINA A CONTRARRE N. 91/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma annuale, e.f. 2021, approvato con delibera del Consiglio di Istituto in data 12/02/2021 

n. 15; 

VISTO Il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.° 24 del 29/01/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

http://www.archimedetaranto.edu.it/


 
 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 

quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 

o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 

forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, 

tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa Patrizia Capobianco, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole”; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto del DS di assunzione in bilancio prot.n. 15366 del 05/11/2021; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 



 
 

 

TENUTO CONTO nel quadro della Programmazione dei Fondi Strutturali europei 2014/2020 degli 

adempimenti relativi agli obblighi dei beneficiari in materia di pubblicità e informazione - Programma 

Operativo Nazionale 2014-2020 - indicati nel Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115, 116,117, 

nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all’interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, 

Capo II artt. 3-5; 

PRESO ATTO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato 

con i Fondi Strutturali: è esplicita la richiesta, da parte dell’UE, di rendere note le procedure seguite e i risultati 

ottenuti con il contributo dei Fondi Strutturali Europei; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a pubblicizzare il finanziamento ricevuto con i 

Fondi Strutturali Europei mediante la realizzazione di n. 3 targhe pubblicitarie in forex di dimensioni 50X70 

al prezzo complessivo di € 123,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 123,00, IVA esclusa, pari a € 150,06 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, l’Istituto ha invitato l’operatore risultato aggiudicatario nella 

precedente procedura, ossia la ditta Office 2007 di Addabbo Maria Rosaria, P.I. 02652610730, con sede a 

Taranto; 

TENUTO CONTO che si è proceduto ad invitare il contraente uscente in virtù del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: data l’esecuzione della fornitura realizzate a 

regola d’arte, nonché tenuto conto del rispetto dei tempi di consegna e della necessità di garantire il medesimo 

aspetto a tutte le targhe presenti nell’Istituto; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in virtù delle quali il principio di rotazione degli affidamenti non si 

applica per affidamenti di importo inferiore ai mille euro; 

VISTA la richiesta di preventivo in atti prot. 6942 del 02/05/2022; 

VISTA l’offerta della ditta Office 2007 di Addabbo Maria Rosaria, in atti prot. 7106 del 03/05/2022; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore Office 2007 di Addabbo Maria 

Rosaria, P.I. 02652610730 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE43669704; 

VISTA la regolarità contributiva della ditta, acquisita con prot. INPS_29936597 e con scadenza il 21/06/2022; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 123,00, oltre iva (pari 

a € 150,06 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dispositivo; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

avente ad oggetto la realizzazione di n. 3 targhe con grafica a colori, formato 50X70 all’operatore economico 



 
 

 

Office 2007 di Addabbo Maria Rosaria, con sede in Taranto alla via Monfalcone, 35 – P. IVA 02652610730 - 

per un importo contrattuale pari a € 123,00 (centoventitré/00), al netto dell’IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 150,06 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03/20 “Realizzazione 

di reti cablate e wireless”, dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Patrizia CAPOBIANCO quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

 di pubblicare in data odierna la presente determina all’Albo della Scuola – link pubblicità legale del sito 

WEB di Istituto www.archimedetaranto.edu.it e nella sezione PON/FESR del medesimo sito. 

 

 

IL R.U.P. 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Patrizia CAPOBIANCO 

 


		2022-05-13T14:11:44+0200
	Capobianco Patrizia




